antur, se populum Dei esse, ob hanc potissimum causam, quòd sint posterì Abrahæ. Neque ex voluntate carnis, id est, per successiõnem aut electionem humanam, quam nunc arrogantissimè prædicat collegia Episcoporum & Cardinalium. Deinde non fit Ecclesia voluntate carnis, id est, per imitationem patrum, sicut multi superstitionè imitantes quasdam ceremonias patrum, se illorum similes esse arbitrantur.

Hic cœtus hypocritarum acerrimè odit ac detestatur Ecclesiam, velut pestem humani generis. Cùm enim Ecclesia reprehendat errores & idola mundi, & monstret veram Religionem, hoc est, pietatem & cultum Dei, ægerimè ferunt hypocritæ hanc censuram, qui nolunt sibi detrahi opinionem sapientiæ, iustitiæ, & aliarum virtutum: idè Ecclesiam atrocissimè accusant & execrantur tanquam hoste Dei, & ei crimina omniũ maximè detestanda obiiciunt, motæ seditionis & hæreseos, & vocant eam cùm schismaticam, tùm hæreticam. Neque verò id faciunt solùm, sed insuper addunt Neronianam sæuitiam, & homines propter piam confessionem atrocissimis suppliciis afficiunt.

Hoc atrocissimum & immortale odium, quo Diaboli & hypocritæ persequuntur Ecclesiam, eamque funditùs tollere atque delere conantur, multis descriptionibus significatum est, vt Gen. 3. Deus ipse tanquam facialis aut præco indicit bellum *απορρογ* inter Ecclesiam & Dia-

& Diabolum, cum ait: Semen mulieris conter caput serpentis, & serpens mordebit calcaneum eius. Hoc præconium in Paradyso vocé Dei innumerabilibus tum veteribus, tum recentibus exemplis comprobatum est. Et Paulus insignibus verbis describit huius odij acerbiteratem. Ait enim, Apostolos videri hominibus καθάρματα καὶ περιφρήματα, id est, piacula seu hostias, quas necesse sit, è medio tolli ad placandam iram Dei. Et Christus inquit: Veniet tempus, quando interfectores Apostolorum, & aliorum rectè docentium existimabunt, se λατρείαν præstare Deo, hoc est, cultum excellentem & singularem, quo Deus suavissimè recreetur & afficiatur.

Si quis autem requirit, quæ causa sit huius immanis & acerbissimi odij in hypocritis adversus Ecclesiam, nihil est quod expedire tam facile possimus: Etsi enim multæ sunt causæ, quæ hypocritas impellunt, vt omnem regni sui conatum in nostram pernitiem parent atque meditentur: tamen ex hoc fonte potissimum oritur dissidium inter Ecclesiam & hypocritas, quòd de Deo, & de vera inuocatione alias opiniones in animis hypocritæ circumferunt, & has reprehendi nolunt: aliam verò doctrinam de his maximis rebus Ecclesia amplectitur & profitetur.

Est enim verissima apud Ciceronem amicitia descriptio, cum inquit: Amicitiam esse omnium rerum diuinarum humanarumque summam consensionem. Cum enim de religio-

ne mentes hominum variis & diuersis opinionibus imbutæ sint, fieri non potest, vt voluntatum consensio atque concordia de cæteris rebus inter homines retineatur. Tradunt enim Physici, affectus esse motus in voluntate aut corde, qui sequuntur cogitationem, quæ cùm fallitur, affectus quoque eam comitantes labi, errare, ac decipi necesse est.

Ideò Christus ante extremum agonem nõ frustra à Deo precatur doctrinæ concordiam & summam consensionem: Oro, inquit, Pater, vt in nobis vnum sint, hoc est, eandem, non diuersas sententias amplectantur de vera agnitione & vero cultu Dei. Vt enim gubernator in specula sedens prospicit futuras tempestates: Ita Christus secum tacitus reperens, quantis iam inde vsque ab initio motibus Ecclesia quassata sit propter doctrinæ corruptelas ac pericula, quæ impendebant, posteritati prospiciens, cõtendit toto pectore, ac vota ardentissima fecit, vt pater æternus ^{omnibus} Ecclesiæ conseruet. Hæc de tertio loco, qui latissimè patet, breuiter dicta sint.

Finis Epistolæ, die 21 Martij, anno Domini

1547, in vrbe Parthenope.

D O M I N I C A

I V D I C A.

Epistola Hebr. 9.

Christus accedens Pontifex futurorum bonorum, per mains ac perfectius tabernaculo

naculum, non manu factum, hoc est, non huius structurae, neque per sanguinem hircorum ac vitulorum, sed per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta, aeterna redemptione reperta. Nam si sanguis taurorum & hircorum & cinis iuuenta, aspergens inquinatos, sanctificat ad carnis purificationem, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum aeternum seipsum obtulit immaculatum Deo, purgavit conscientiam vestram à mortuis operibus, ad seruiendum Deo viventi? Et ob id novi Testamēti conciliator est, ut morte intercedente, ad redemptionem, earum prauaricationum, qua fuerant sub priori testamento, ij qui vocati sunt, promissionē accipiant aeternae hereditatis.

V Nus est præcipuus Locus Epistolæ ad Hebræos, videlicet, doctrina de sacerdotio Christi, de quo scriptum est: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedech. Christus enim verè est summus sacerdos, cui hæc definitio conuenit: Sacerdos est persona, quæ promissionem diuinam habet, vt certò statuere possit se exaudiri, vocata mandato diuino, vt doceat Euangelium, & oret ac sacrificet pro aliis.

Hæc propriissimè ac primùm cōpetunt Filio Dei, quia promissionem habet, qua certò scit se exaudiri, iuxta illud: Hic est Filius meus di-

lectus, quo delector. Et 1 Timoth. 2. Vnus Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Et hic Filius protulit arcanum decretum de reconciliatione, ex sinu æterni Patris, vt Iohann. 1 dicitur: Vnigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarrauit. Et Iohan. 17: Non pro eis tantum oro, sed pro omnibus, qui credent per verbum eorum in me. Et Esai. 53 scriptum est: Ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus rogauit. Postremò & sacrificium pro nobis obtulit, & quidem id sacrificium nobis applicauit, sicut expressè inquit Iohan. 17. Pro eis ego sacrifico me, vt ipsi sint sanctificati in veritate. Et Matth. 20. Filius Dei venit dare animam suam $\lambdaύτρον$ pro multis.

Hæc autè applicatio fide apprehendèda est, vt Act. 10 dicitur: Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Hoc dictum postulat, vt fide accipiant beneficium Christi, id est, statuamus verè nobis donari remissionem peccatorum propter huius Mediatoris sacrificium & intercessionem.

Multi autem à nobis quærere solent, non aliqua curiositate, sed vera pietate adducti, quæ causa Christum impulerit, vt pœnas, mortem, ac supplicia perferret? Nobis in Ecclesia non difficilis, neque obscura responsio est.

Narrant Regem Hispanicum Alphonsum, visitato more Principum, suo quodam symbolo dele-

delectatum esse. Passim enim pinxit Pellicanum fodientem rostro pectus, & elicentē sanguinē ad pullos pascendos. Huic picture addidit Epigramma: Pro lege & pro grege; significans Principem omnia pericula adire debere, & religionis ornandæ causa, & pro populi defensione. Huius honestissimi versiculi exemplum maximè in Christo conspectum est.

Cùm enim nollet Deus totum genus humanum perire, & tamen iustitia Dei compensationem & pœnam pro peccatis postularet: Filius factus est deprecator, & pœnam ac horrendam iram Dei in sese deriuavit, vt nobis Pater placaretur.

Fuit igitur causa impulsiva passionis Christi lex, quæ est æterna & immota regula iustitiæ in mente diuina, obligans omnes creaturas rationales vel ad obedientiam, vel ad pœnam. Cùm autem nulla creatura magnitudinem iræ Dei & horribilium pœnarum perferre ac sustinere posset, arcano consilio æterni Patris, Filij & Spiritus sancti decretum est, vt hic Filius pro nobis victima fieret, vt iusta ira Dei placata, genus humanum rursus in gratiam reciperetur.

Finalis causa passionis fuit, vt magnæ parti generis humani iustitia & gloria æterna redderetur, & Deus haberet æternam Ecclesiam, à qua agnosceretur & celebraretur, vt Psalmus 22 dicit: Apud te laus mea. In Ecclesia magna confitebor tibi, vota mea reddam in conspe-

et uimentium eum. Hæ causæ semper cogitentur, quoties de passione & sacrificio Filij Dei differitur.

Finis Epistole, die 2 Aprilis, anno Christi

1547.

DOMINICA PAL- MARVM.

Epistola Philip. 2.

IS affectus sit in uobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, ut esset æqualis Deo, sed semetipsum inaniuit, forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quapropter & Deus illum in summam extulit sublimitatem, ac donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat, cælestium & terrestrium & infernorum, omniſque lingua confiteatur, quòd Dominus sit Iesus Christus ad gloriam Dei Patris.

ONCIO παραυετικὴν est, in qua Paulus piis omnibus hortator est, ut Christi humilitatem sibi ad imitandum proponant. Etſi enim multa

multa sunt argumenta, quæ nos mouere debent, vt hanc virtutem, quæ vocatur humilitas, amemus & colamus: tamen longè omnibus præstat, Christi liberatoris nostri exemplum, quod hîc apertè & luculentè à Paulo expositum est. Sed quoniam in Græca lectione aliquæ particulæ occurrunt, quarum ignorantia errores & quasi noctem quandam imperitis offundit, antequâ de re dicere instituo, de versione pauca dicam, nō quod mihi potior sit hoc quidem tempore refutatio ineruditorum interpretum, sed vt natiua vocum significatione monstrata, Paulinæ concioni aliquid lucis addatur.

ὄχι ἄρπαγμα ἢ γήσατο τὸ εἶναι ἴσα θεῷ, id est, non rapuit æqualitatem Dei. Sæpè enim in Græca lingua duæ voces ita iunguntur, vt altera tantùm reddenda sit atque exprimenda. Sic Ptolomæus lib. 1. de iudiciis Astrologicis has formas verborum libenter vsurpat: ποιῆσαι μετάβασιν, ποιῆσαι βάσιν, pro transire & apparere. Thucyd. lib. 8. στρομβιλίδης λάμβανον ἀτήχισον ἑσανέλων, καὶ σκέπη μὲν καὶ ἀνδράποδα ἀρπαγῶν ποιησάμενος. id est, Strombilides occupato Lampſaco, quod non erat munitum, rapuit vasâ & mancipia. Hanc Græcæ linguæ consuetudinem Paulus imitatus est, ac dixit, ἢ γήσατο ἄρπαγμα, pro rapere.

Deinde oratio infinitiua, τὸ εἶναι ἴσα θεῷ, conuerti debet in nomen, vt sæpè fit apud Græcos, præsertim quando articulus neutri generis præponitur. Est igitur simplicissima & pla-

nissima versio huius loci: Non rapuit æqualitate id est, non exeruit suas vires, non usus est sua potentia contra vocationem, sed λόγος in Christo requieuit, vt natura humana crucifigi & mori posset.

καὶ χήματι ἐνεθεὶς ὡς ἄνθρωπος, id est, affectu inuentus est vt homo. Etsi enim χήμα proprie significat gestum: tamen eadē vox idem alibi præ se fert, quod affectus, qui reuera quasi gestus quidam cordis est. In hac ipsa significatione legitur apud Paulum 1 Corinth. 7: παράγει τὸ χήμα κόσμος τῆς, id est, affectus huius mundi transit. Taxat enim πλεονεχθήματα & multiplices corruptelas, quæ in contractibus à Deo ordinatis hominum malicia misceri solent. Hos affectus ait interituros esse.

Quis autem potest magnitudinem huius dicti enarrare, quòd subiicit se Filius Dei tantam reum tantarum turpitudinum, quibus se turpissimi idolorum cultores, parricidæ, & alij flagitiosi homines polluerunt. Iacuit enim Christus coram æterno Patre prostratus, iram sustinens, quasi ipse se meis, tuis, & omnium hominum peccatis contaminasset. Hæc non est Rhetorica & inanis amplificatio, sed verè fuit talis dolor Christi deriuantis in se iram Dei, ac si ipse admisisset nostra delicta.

Hanc humilitatem, cum Filius Dei præstiterit, cum nostra probra, & nostram deformitatem in se deriuarit, pudeat nos nostræ superbix, arrogantix, & vanitatis, quòd nolumus exiguam iacturam nostræ opinionis pati, sed
 offerimus

fferimus nos, quasi vertice cœlum tangentes,
& blandimur ipsi nobis, quasi antecellamus
omnibus sapientia.

Vt igitur Rex Assyrius, teste Herodoto,
hunc versiculum in sculpi iussit statuar, quæ i-
pli post mortem erecta est: *εἰς ἐμὴν ὁμιλίαν ἐυσέβητος*
ἦν, id est, meo exemplo commonefactus di-
sce iustitiam: Ita Christus verè & sine simula-
tione de se prædicat: Discite à me, quia mitis
sum, & humilis corde, & c.

*Finis Epistolarum ab Aduentu vsque ad Pa-
scha, in vrbe Parthenope, 1547.*

IN FESTO PA- SCHATIS.

Epistola I Corinth. 5.

FRATRES: Expurgate itaque vetus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis in-
fermentati. Nam & Pascha nostrum pro
nobis immolatus est Christus. Itaque festum
celebremus non in fermento veteri, nec in
fermento malitia & versutia, sed in azymis
sinceritatis & veritatis.

LOCI PRAECIPVI TRES.

I. De peccato originis reprimendo atque extin-
guendo.

L 5

II. De typo Paschatis.

III. De noua obedientia.

De primo Loco.

Etsi Paulus in hoc capite differit de Iurisdictione, qua contumaces & polluti manifestis sceleribus ex Ecclesia eiiciendi sunt: tamen nos in hac enarratione regulam Ciceronis sequemur, qui in libris de oratore sic inquit: Ornatisimæ sunt orationes ex, quæ latissimè vagantur, & à priuata & singulari controuersia se ad vniuersi generis vim explicandam conferunt & conuertunt, vt ij, qui audiunt, natura & genere & vniuersa re cognita, de singulis rebus statuere possint. Hanc ad consuetudinem exercitationis vos adolescentes est horatus Antonius, atque in minutis angustisque concertationibus ad omnem vitam varietatemq; differendi traducendos putauit. Quare de fermento in genere dicemus, & hanc concionem transferemus ad malum originis reprimendum atque extirpandum.

Et primùm obseruetur græca vox ζῦμα, quæ dicitur, ἀπὸ τῆς ζέω, id est, à feruendo. Ea enim vis est atque natura fermenti, vt partes massæ frumentariæ non cupulet solùm, sed etiã inflet atq; excitet, nec vnquam cõquiescerete sinat, sed instar vèti eas agitet. Hæc imago venustissimè pingit naturã peccati originalis. Etsi enim hæc infirma natura hominum vtcunque regit actiones ad vitam ciuilem pertinentes, &

mem.

membra in officio continet: tamen vt Vergilius de Ænea inquit: Spem vultu simulat, premit alto corde dolorem: Ita nos quoque disciplinam præstantes assiduè circumferimus naturæ prauitatem & malitiam. Nam mentes de Deo prauè sentiunt. Alij enim iudicant nihil omninò esse Deum, & hoc esse nomen solum inane, totàmque de diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus, Reip. causa, vt quos ratio non posset, eos ad officium religio duceret.

Alij etsi conuincuntur legibus motuum cœlestium & aliis testimoniis, vt hunc mundum ab æterna mente opifice conditum esse fateri cogantur: Tamen illi ipsi, cùm rerum humanarum confusiones intuentur, tùm negligi se ac desereri in magnis ærumnis vident, experiuntur assensionem illam omnem elabi, & quasi lumen quoddam densissima caligine inuolutum tandem penitùs extinguui.

Sunt autem alij, & hi quidem magni atque nobiles, qui etsi mentem à vulgi opinionibus abducunt, nec statuis diuinitatem tribuunt, sed sapientissima ratione Deum quaerunt, ac definiunt esse mentem æternam, causam boni in natura: tamen à Deo aberrant. Quid ita? inquiet aliquis. Quam requiris descriptionem magis propriam? Assentior de naturâ Dei eruditè cogitatam esse hanc Platonis definitionem, sed de essentia distincta tribus personis, & de voluntate Dei & dubitat Plato ipse, & relinquit in dubitatione alios *χειμαζόμενος*

μένους ἐν λόγῳ, vt ipsius verbo vtar. Nec Plato, nec Mahometes nouit, an recipiat ac exaudiat Deus indignos, & cur recipiat. Constat igitur, mentem non illustratam Spiritu sancto impediri multis tetrīs erroribus ac dubitationibus, quò minùs Deum ita, vti deberet, agnoscat.

Veniamus nunc ad hominum voluntates, quæ excusso rectore Deo ludunt securè, & frenos cæcis ac temerariis cupiditatibus laxant, fremunt aduersus Deum in calamitatibus, denique circumferunt contemptum iudicij diuini, amorem sui, ambitionem, studium premendi imbecilliores, fiduciam suæ potentia, odium veræ doctrinæ, & alios vitiosos & furentes motus. Hæc mala sæpe describuntur non solùm à Prophetis & Apostolis, sed etiam à sapientibus Ethnicis, vt Esa. 59 de impiis dicitur: Viam pacis non nouerunt, non est timor Dei ante oculos eorum. Et Cyclops, qui est imago cætus impiorum, apud Euripidem inquit: Non vlla expauesco numina cœlitum, sed victimas vni deorum maximo ventri offero, deos ignoro cæteros.

Sed tanta est huius mali magnitudo, vt eam nulla vox angelorum & hominum satis describere possit. Accedo igitur ad cordis multiplicem ἀταξίαν, quam ne ipsam quidem in-
 umbrare suis verbis, ne dum figurare queam, aut explicare oratione. Quod enim fretum tot motus, tantas, tam varias habet agitationes fluctuum, quantas perturbationes & x-
 stus

stus inordinatos habet cordis humani fermentatio? Etsi enim affectus per se & suo genere res bonæ sunt: tamen hæc ingens confusio & perturbatio motuum cordis nõ à Deo, sed aliunde orta & profecta est, videlicet à peccato, quòd simul atque in lucem editi atque suscepti sumus, cõtinuò nobiscum velut signa reatus circumferimus.